
PÁGINA 1

               www.silvajardim.rj.gov.br             Número 320                21 de Março de 2023                                                                                                      

SEÇÃO I - CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUSIÇÃO DE MATERIAL N.º 049.2022, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O  MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM  E A CONTRATADA BR COPI COMERCIO SERVIÇOS E
LOGISTICA EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE
1993 

DO OBJETO - Constitui objeto do presente instrumento a Prorrogação de Prazo do Contrato n° 049.2022, que
consoante a Cláusula Primeira, é a aquisição de adesivos, estrutura metálica, lonas de vinil e placas de
PVC para atender as necessidades desta Prefeitura.

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses com início em 03 (três) de março de
2023, e o término previsto para 03 (três) de setembro de 2023, podendo ser prorrogado por conveniência das
partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no
Contrato de Aquisição de Material nº 049.2022, celebrado em 02 (dois) de setembro de 2022.
 

Silva Jardim, 01 de março de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita´

Debora Maria Guimarães Machado Ribeiro
SEMGAB

Mat. 1821/0

Alessandra Alves Pena Dames
Subsecretária Municipal de Comunicação - Interina

Mat. 7854/9

BR COPI COMERCIO SERVIÇOS E LOGISTICAS EIREI
CONTRATADA

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2023,
QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM O  MUNICÍPIO  DE SILVA JARDIM  E A CONTRATADA BR  COPI  COMERCIO
SERVIÇOS E LOGISTICA EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE
JUNHO DE 1993 

DO OBJETO –  Constitui  objeto  do  presente  instrumento  a  contratação  da Ata  de  Registo  de  Preços  n.º
70/2022, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 43/2022 - SEMGAB, Processo administrativo 1018/2022, referente a
aquisição  de  adesivos  de  vinil  visando  atender  as  demandas  institucionais  de  todos  os  setores  da
Prefeitura Municipal de Silva Jardim, tendo em vista fls. 02/03.

DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE — O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao

fornecimento, a importância global de R$ 8.350,00 (oito mil trezentos e cinquenta reais). 

DO PRAZO —  O presente instrumento terá o prazo de 6 (seis) meses com início na data da sua assinatura,

podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº

8.666/93.  

DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  – A  despesa  decorrente  desta  contratação  correrá  à  conta  da  Dotação

Orçamentária Nº. 02.01.041220001.2.001.3390.30.00.00 – SEMGAB – Empenho 000070/2023.

Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Débora Maria Guimarães Machado Ribeiro
SEMGAB

Mat. 1821/0

BR COPI COMERCIO SERVIÇOS E LOGISTICA EIRELI
CONTRATADA

Alessandra Alves Pena Dames 
Subsecretaria Municipal de Comunicação Social - Interina

Mat. 7854/9



PÁGINA 2

              www.silvajardim.rj.gov.br              Número 320                21 de Março de 2023                                                                                                  

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 003/2022,
QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  O  MUNICÍPIO  DE  SILVA  JARDIM  E  A  CONTRATADA MEGA  MIX  CRUZ
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE
JUNHO DE 1993

DO OBJETO - Constitui objeto do presente instrumento a Prorrogação de Prazo do Contrato de Fornecimento de
Gêneros Alimentícios nº 003/2022, que consoante a Cláusula Primeira, é a contratação da Ata de Registro de Preço
sob o nº 14/2021, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 02/2021, Processo Administrativo sob o nº 7326/2020, referente
a aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades dos Abrigos, Casa de Passagem e Casa do
Adolescente deste Município.

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses com início em 07 (sete) de abril de 2023, e
o término previsto para 07 (sete) de outubro de 2023, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em
conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 003/2022, celebrado em 08 (oito) de
abril de 2022.

Silva Jardim, 17 de março de 2023.

                          
             Alessandra Ferreira das Neves de Oliveira                MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 
                                 SEMTHPS/FMAS                                                                                   CONTRATADA 
                                     Mat. 7842/9



PÁGINA 3

               www.silvajardim.rj.gov.br             Número 320                21 de Março de 2023                                                      

SEÇÃO II - TERMOS
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-1118                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br       

Processo nº 5501/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAIRA BRANCO MONTEIRO, Prefeita Municipal, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por lei;

Considerando o  parecer  da  Procuradoria  Geral  deste

Município (fls. 89 a 94);

Considerando a Ata de reunião acostada à folha 230;

Considerando o Termo de Adjudicação acostado à folha 234;

Considerando o  parecer  da  Controladoria  Geral  deste

Município (fls. 236 a 242);

RESOLVE:

HOMOLOGAR a  Licitação  por  Pregão  Presencial  para

Sistema de Registro de Preço nº 12/2023 – SEMAD, em favor da empresa ZURC SERVIÇOS E

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 21.857.227/0001-28, no valor total de R$ 58.820,00 (Cinquenta e

oito mil, oitocentos e vinte reais), referente a eventual aquisição de gêneros alimentícios (açúcar

refinado e outros), para suprir as necessidades das secretarias do Poder Executivo.

Em, 27 de fevereiro de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 4

              www.silvajardim.rj.gov.br              Número 320                21 de Março de 2023                                                

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-1118                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br       

Processo nº 12027/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAIRA BRANCO MONTEIRO, Prefeita Municipal, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por lei;

Considerando a Ata de reunião acostada à folha 329;

Considerando o Termo de Adjudicação acostado à folha 330;

Considerando o  parecer  da  Controladoria  Geral  deste

Município (fls. 332/333);

RESOLVE:

HOMOLOGAR a  Licitação  por  Pregão  Presencial  para

Sistema de Registro de Preço nº 02/2023 – SEMTICC, em favor da empresa TOP 01 COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 47.974.735/0001-80,  no valor  total  de R$ 80.950,00 (Oitenta mil,

novecentos e cinquenta reais), referente a eventual aquisição de barracas para feira livre, que

serão utilizadas no projeto “Feira de Artesãos” e demais feiras na cidade de Silva Jardim – RJ.

Em, 27 de fevereiro de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 5

               www.silvajardim.rj.gov.br             Número 320                21 de Março de 2023                                                      
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-1118                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br       

Processo nº 12928/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MAIRA BRANCO MONTEIRO, Prefeita Municipal, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;

Considerando o  parecer  exarado  pela  Procuradoria

Geral do Município (fls. 138 a 141);

Considerando a Ata constante à folha de número 657;

Considerando o  parecer  exarado  pela  Controladoria

Geral do Município (fls. 577 a 581 e 583 a 585);

RESOLVE:

                                  HOMOLOGAR a licitação por TOMADA DE PREÇOS Nº

01/2023 - SEMOB, que trata da contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de execução de Obra, visando a Revitalização do Calçadão do bairro Reginópolis

em Silva Jardim – RJ;

                                 ADJUDICAR E DETERMINAR a emissão da Nota de

Empenho  em  favor  da  empresa  RH  SERVIÇOS  E  EMPREEENDIMENTO  LTDA-ME,

CNPJ 40.571.167/0001-27, no valor de R$ 1.381.714,87 (Um milhão, trezentos e oitenta e

um mil, setecentos e quatorze reais e oitenta e sete centavos).

                                

Em, 02 de março de 2023.

Maira Branco Monteiro

Prefeita



PÁGINA 6

              www.silvajardim.rj.gov.br              Número 320                21 de Março de 2023                                                



PÁGINA 7

               www.silvajardim.rj.gov.br             Número 320                21 de Março de 2023                                                      



PÁGINA 8

              www.silvajardim.rj.gov.br              Número 320                21 de Março de 2023                                                                                                  

SEÇÃO III - DIVERSOS



PÁGINA 9

               www.silvajardim.rj.gov.br             Número 320                21 de Março de 2023                                                                                                      

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM OFICIAL, NÚMERO 317, DE 14 DE MARÇO DE 2023, PÁG. 2,
DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº  006/2023,  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  O
MUNICÍPIO  DE  SILVA JARDIM  E  A CONTRATADA CONECTA CAR  LOCADORA DE  AUTOMÓVEIS
EIRELI

ONDE SE LÊ:

                                                    Silva Jardim, 06 de março de 2023

LEIA-SE:

 Silva Jardim, 06 de fevereiro de 2023
                                            



PÁGINA 10

              www.silvajardim.rj.gov.br              Número 320                21 de Março de 2023                                                



PÁGINA 11

               www.silvajardim.rj.gov.br             Número 320                21 de Março de 2023                                                      



PÁGINA 12

              www.silvajardim.rj.gov.br              Número 320                21 de Março de 2023                                                



PÁGINA 13

               www.silvajardim.rj.gov.br             Número 320                21 de Março de 2023                                                      



PÁGINA 14

              www.silvajardim.rj.gov.br              Número 320                21 de Março de 2023                                                



PÁGINA 15

               www.silvajardim.rj.gov.br             Número 320                21 de Março de 2023                                                      



PÁGINA 16

              www.silvajardim.rj.gov.br              Número 320                21 de Março de 2023                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 09/2023 – SEMSMA.

Processo nº 9988/2022.
Fica adiado sine die o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 09/2023– SEMSMA, cujo objeto é: Registro de Preços
para Eventual Aquisição de Tubo de Concreto, cujo o certame estava marcado para o dia 01/02/2023 às 10:00
horas. Informações: Endereço acima ou através do e-mail pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

  Silva Jardim, 24 de janeiro de 2023

Raquel Luz da Silva

Pregoeira

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 89/2022 – SEMSMA
Processo nº 491/2022

A Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  AVISA aos interessados que a Abertura do Pregão Presencial SRP Nº
089/2022 - SEMSMA, cujo objeto é Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material de Construção, que
se encontrava ADIADO SINE DIE por motivo de ajustes processual, FICA REMARCADA para o dia 04 de março
de 2023, às 10:00 horas.
Retirada do Edital:  Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz Gomes, 46 –
Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br/licitacao/ 
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 21 de março de 2023.

Raquel Luz da Silva
Pregoeira


		2023-03-21T17:00:36-0300




